
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 646 DEL 11-06-2015

DETERMINAZIONE

N. 150 DEL 11-06-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa per l'erogazione dei servizi culturali e bibliotecari svolti
dalla Società "Doccia Service s.r.l.", società uni personale (socio unico Comune di Sesto
Fiorentino) presso la Biblioteca Ernesto Ragionieri, fino al 31.12.2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 avente ad
oggetto "Bilancio 2015-2017 e relativi allegati: approvazione", con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 avente
ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015-2017:
approvazione";

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 27.03.2008 avente ad oggetto
“Costituzione della società Doccia Service s.r.l. Approvazione schemi statuto e atto
costitutivo. Affidamento alla stessa società dei servizi bibliotecari e connessi” con la quale si
dava “mandato alla Giunta Comunale di affidare a Doccia Service S.r.l., una volta
formalmente costituita, la gestione dei servizi bibliotecari e connessi secondo il modello
dell’in house previsto dall’art. 113 TUEL”;

RICHIAMATA la susseguente delibera della Giunta Comunale n. 61 del 4.04.2008 avente
ad oggetto “Affidamento a Doccia Service s.r.l. dei servizi bibliotecari e connessi secondo il
modello dell’in house previsto dall’art. 113 TUEL”;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 dell’11.06.2013 che definisce
la natura del servizio svolto dalla società Doccia Service come di interesse generale ovvero
quale servizio pubblico locale privo di rilevanza economica;



RICORDATO che la delibera sopra citata dispone pertanto l’esclusione della società
“Doccia Service S.r.l.” dal regime disposto dall’art. 4, comma 1, del D.L. 6/7/2012 n. 95;

VISTO che nella stessa deliberazione Doccia Service Srl viene riconosciuta quale società in
house dell’Amministrazione Comunale, sussistendo le due condizioni del “controllo analogo”
e della “destinazione prevalente dell’attività” e non è pertanto necessario che
l’Amministrazione ponga in essere procedure di evidenza pubblica per l’affidamento di
appalti ai sensi della giurisprudenza comunitaria in materia;

CONSIDERATO che la Giunta comunale, con propria deliberazione n. 87 del 31.03.2015 ha
approvato il contratto di servizio da stipularsi fra il Comune di Sesto Fiorentino e la Società
“Doccia Service”, sottoscritto in data 8.04.2014 (rep. 3721) che stabilisce la durata, la
tipologia dei servizi svolti dalla Società e il relativo corrispettivo economico;

DATO ATTO pertanto che il servizio di cui trattasi risulta disciplinato dal contratto di servizi
allegato all’atto sopra richiamato;

RITENUTO NECESSARIO procedere ad assumere impegno di spesa per i servizi previsti
per la fornitura delle prestazioni oggetto del presente atto, per l’anno in corso;

RICORDATO che con proprie determinazioni dirigenziali n. 176 del 27.02.2015 e n. 339 del
9.04.2015, si era provveduto ad assumere impegno di spesa per le attività oggetto del servizio
di cui trattasi fino al 30 aprile 2015;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere ad impegnare le somme necessarie per
il servizio di cui trattasi, tenuto conto che, con il contratto di servizio sopra richiamato, è stata
stabilita in €. 38.000 mensili la somma da corrispondere mensilmente alla Società “Doccia
Service S.r.l.”;

RITENUTO pertanto di impegnare la somma di €. 304.000,00 complessivi, quale somma
ulteriormente necessaria a finanziare le attività della Società fino al 31 dicembre 2015 sul
capitolo 20362 del Bilancio del corrente esercizio;

DATO ATTO che non ricorrono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi
dell’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 in quanto trattasi di affidamento in house;

RICHIAMATO il D.Lgs. 33/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 39 del 10.12.2014 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali ed abitative”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1) di impegnare sul Bilancio del corrente esercizio, la somma di €. 304.000,00 quale somma
ulteriormente necessaria per la fornitura dei servizi oggetto del presente atto da parte della
società in house Doccia Service Srl, fino al 31 Dicembre 2015;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 150 DEL 11-06-2015 - Reg. Gen. N. 646
DEL 11-06-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



2) di dare atto che la spesa di cui al presente atto trova copertura al Cap. 20362 del Bilancio
del corrente esercizio, Piano Finanziario 1.03.02.15.999 con esigibilità al 31.12.2015;

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura è il Responsabile del Servizio Cultura, dott. Enio Bruschi;

4) di dare atto che l’affidamento di cui sopra rispetta quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del
14.3.2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della
Pubblica Amministrazione;

5) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 in materia di
"Codice di comportamento dei dipendenti pubblici".

Sesto Fiorentino, 11-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 150 DEL 11-06-2015 - Reg. Gen. N. 646
DEL 11-06-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per l'erogazione dei servizi culturali e bibliotecari svolti
dalla Società "Doccia Service s.r.l.", società uni personale (socio unico Comune di Sesto
Fiorentino) presso la Biblioteca Ernesto Ragionieri, fino al 31.12.2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 4051

Impegno di spesa per l'erogazione dei servizi culturali e
bibliotecari svolti dalla Società "Doccia Service s.r.l.",
società uni personale (socio unico Comune di Sesto
Fiorentino) presso la Biblioteca Ernesto Ragionieri, fino
al 31.12.2015 - Operazione: InserimentoSoggetto:
39537 DOCCIA SERVICE SRL

PEG: 20362     PIANO FIN: 1.03.02.15.999,
MISS/PROG: 05.02
Servizi bibliotecari affidati a terzi

17/06/2015 304.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 304.000,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 150 DEL 11-06-2015 - Reg. Gen. N. 646
DEL 11-06-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


